МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении республиканского научно-практического семинара
по вопросам организации работы по профилактике

правонарушений несовершеннолетних

В соответствии с государственной программой Республики Адыгея
«Развитие образования», с целью повышения эффективности комплексной
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних  в Республике Адыгея

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 11 ноября 2025 года республиканский научно-
практический семинар по вопросам организации работы по профилактике
правонарушений несовершеннолетних (далее - Семинар).

2. Организацию подготовки и проведения Семинара поручить
государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.).

3. Расходы на проведение Семинара произвести за счет средств
государственной программы Республики Адыгея «Развитие образования»
согласно утвержденной смете (прилагается).

4. Утвердить положение о проведении Семинара (приложение №1).
5. Руководителям органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов, государственных образовательных
организаций обеспечить участие в Семинаре педагогов и сотрудников
согласно разнарядке (приложение № 2).

6. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела
правого, кадрового обеспечения, социальной защиты участников

образовательного процесса и информационной безопасности
Министерства образования и науки Республики Адыгея Р.Н. Афаунова.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея

П О Л О Ж Е Н И Е
о республиканском научно-практическом

семинаре по вопросам организации работы
по профилактике правонарушений несовершеннолетних

1 . Ц е л и  и  з а д а ч и :
– активизация работы педагогов в образовательных организациях в

области профилактики правонарушений, в том числе радикальной
направленности, в детской и молодежной среде;

– использование актуальных и перспективных программ и методик по
формированию законопослушного поведения обучающихся;

– обобщение и распространение лучшего педагогического опыта
образовательных организаций в сфере профилактики правонарушений
детей и молодежи.

2 .  О р г а н и з а т о р ы :
– Министерство образования и науки Республики Адыгея;
– Государственное бюджетное учреждение дополнительного

профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации».

3 .  У ч а с т н и к и
Для участия в семинаре приглашаются:
–руководители, педагогические работники образовательных

организаций;
– сотрудники Адыгейского республиканского института повышения

квалификации, районных (городских) методических кабинетов (центров);
– сотрудники органов управления образованием, молодежной

политикой.
Каждому докладчику выдается сертификат участника семинара.
Участникам необходимо до 05 ноября 2025 года (включительно)

подать в оргкомитет заявку с докладами.
Заявки и доклады представляются по адресу: г. Майкоп, ул. Ленина, 15,

АРИПК или на электронную почту: ipk-ra@yandex.ru с пометкой «На
семинар по профилактике правонарушений – 2025».

Заявка на участие в семинаре (образец)

1. Фамилия, имя и отчество участника
(полностью)

2. Должность, ученая степень и звание (при
наличии)

3. Полное наименование образовательной
организации (по уставу)

4. Название доклада (полностью)
5. Телефон (мобильный)
6. E-mail

4 .  Д а т а  и  м е с т о  п р о в е д е н и я :
Семинар проводится 11 ноября 2025 года в 10.00 часов в ГБУ ДПО

РА «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» (г.
Майкоп, ул. Ленина, 15, 3 этаж, лекторий).

5 . П р о б л е м а т и к а  с е м и н а р а :
Нормативно-правовая база государственной политики в области

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.
Организация работы по профилактике правонарушений, в том числе

радикальной направленности, среди несовершеннолетних в
образовательных организациях.

Опыт внедрения в практику работы образовательных организаций
программ и методик, направленных на формирование законопослушного
поведения несовершеннолетних.

Противодействие распространению криминальной субкультуры среди
обучающихся.

Координаторы семинара:
Шорова Жанна Казбековна – заместитель директора по научно-

методической и воспитательной работе ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» – 8 (918) 424-53-17

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея

Р А З Н А Р Я Д К А
на участие в республиканском научно-практическом

семинаре по вопросам организации работы
по профилактике правонарушений несовершеннолетних

№
п/п

Муниципальное образование,
государственная образовательная организация

Количество
человек

Муниципальные образования (сотрудники органов управления образованием, молодежной
политикой, руководители и педагогические работники образовательных организаций)

1. «Город Адыгейск» 3
2. «Город Майкоп» 5
3. «Гиагинский район» 3
4. «Кошехабльский район» 3
5. «Красногвардейский район» 3
6. «Майкопский район» 3
7. «Тахтамукайский район» 4
8. «Теучежский район» 3
9. «Шовгеновский район» 3

Представители государственных образовательных организаций
10. ФГБПОУ «Майкопское специальное учебно-воспитательное учреждение

закрытого типа»
1

11. Адыгейский республиканский институт повышения квалификации 3
12. Адыгейская республиканская гимназия 1
13. Адыгейская республиканская школа-интернат для детей с нарушениями

слуха и зрения
1

14. ГКОУ РА «Школа-интернат для детей с ограниченными возможностями
здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

1

15. Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея 1
16. ГБУ РА«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» 1
17. Республиканская естественно-математическая школа 1
18. Адыгейский педагогический колледж им. Х. Андрухаева 1
19. Майкопский индустриальный техникум 1
20. Майкопский политехнический техникум 1
21. Дондуковский сельскохозяйственный техникум 1
22. Красногвардейский аграрно-промышленный  техникум 1
23. Майкопский медицинский колледж 1
24. Адыгейский республиканский колледж искусств имени У. Х. Тхабисимова 1
25. Майкопский государственный гуманитарно-технический колледж АГУ 1
26. Представители общественных организаций 2

Итого: 50